Quid igitur ? Num excusabiles fuisse consequitur derisores illos, qui illum crucifixerunt et crucifixum deriserunt, quia sua voluntate *abscondita* erat haec *sapientia ab oculis omnium viventium* ? Non utique ; sequitur enim : *Quando ponebat pluviis legem, et viam sonantibus procellis,* ^{1627 B} *tunc vidit illam et enarravit, et praeparavit et investigavit, et dixit homini : Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia* ^f. Cuinam homini, priusquam Judaeo apud quem hoc sapientiae sacramentum conditum, et dum conderetur derisum atque contemptum est, cui, inquam, homini, priusquam huic, Deus *ponendo legem pluviis et viam procellis sonantibus dixit : Ecce timor Domini ipsa est sapientia* ? *Legem* quippe *ponere pluviis* fuit, et *viam sonantibus procellis*, praedicatoribus indicere ut vivendo implerent quod loquendo suadere festinabant ^g, quatenus praedicatio non contempta quasi *procella sonans* expeditiori via curreret. Hanc *legem* primo Moysi et prophetis, deinde Apostolis Deus posuit. ^{1627 C} Totum hoc primitus apud Judaeum, nam *illi primum*

^d. S. Grégoire, *Mor.* XIX, 2, 4, *PL* 76, 97 C || ^e. Cf. *Lc* 10, 24 || ^f. *Job* 28, 26-28 || ^g. S. Grégoire, *Mor.* XIX, 7, 13, *PL* 76, 103 C

1. Tout ce passage s'inspire de S. GRÉGOIRE, *Mor.*, XIX, 2, 4 (*PL* 76, 97 C), mais s'adapte au but de Rupert.

purent prévoir ce qui se tramait contre eux, eux qui dès le commencement fermèrent les yeux aux rayons ^{1627 A} de la sagesse, et se montrèrent rebelles à sa lumière ¹ ^d.

Quant aux morts de la mort commune, quelques-uns purent le savoir, surtout les patriarches et les prophètes ^e, dont le dernier, Jean, venait d'être enlevé de la société des vivants. Certes, eux qui, vivants, avaient annoncé ce mystère, ne l'ignoraient pas une fois morts ; mais au contraire ils attendaient d'un grand désir sa réalisation. C'est pourquoi il est très juste de ne pas se borner à dire : « Elle a été cachée aux yeux de tous », mais de préciser : « de tout vivant », c'est-à-dire de tous ceux qui, à ce moment, demeuraient dans la chair.

Quoi donc ? S'ensuit-il que ces railleurs qui le crucifièrent, et une fois crucifié le raillèrent, aient été excusables, sous prétexte que, de par sa volonté même, cette sagesse était cachée aux yeux de tout vivant ? Non certes, car voici la suite : « Lorsqu'il prescrivait une loi aux pluies, et une route aux roulements du tonnerre, ^{1627 B} alors il la vit et l'évalua, il la scruta jusqu'au fond et il dit à l'homme : La crainte du Seigneur, voilà la sagesse, et se retirer du mal, c'est l'intelligence ^f. » Mais qui donc avant le Juif, chez qui ce mystère de sagesse fut instauré et sur-le-champ raillé et méprisé, qui donc, avant le Juif, avait entendu de Dieu ces paroles, lorsqu'il prescrivait une loi aux pluies et un chemin aux roulements du tonnerre : « La crainte du Seigneur, voilà la sagesse » ? Car prescrire une loi aux pluies et un chemin aux roulements du tonnerre, c'était ordonner à ses porteparole d'accomplir dans leur vie ce qu'ils couraient prêcher ^g, afin que leur prédication ne fût pas méprisée, mais qu'elle courût par le plus court chemin comme le roulement du tonnerre. Cette loi, Dieu la donna d'abord à Moïse et aux prophètes, puis aux Apôtres. Tout cela ^{1627 C} chez le Juif d'abord, car c'est à lui d'abord que fut confiée

2. Cette phrase est empruntée littéralement à S. GRÉGOIRE, *Mor.*, XIX, 7, 13 (*PL* 76, 103 C).

legalia sive prophetica *eloquia Dei credita sunt*^h, et illi primum, sicut oportuit, praedicatum est Christi Evangelium. Utrobique illi primo dictum est : *Ecce timor Domini ipsa est sapientia*¹; hoc enim consonanter tam prophetica quam evangelica categorizat scriptura.

At ille protervus Dominum non timuit, semperque illi ab initio rebellis extitit, maxime vero illo tempore quo haec facta sunt, quando *impleverunt mensuram patrum suorum* persequendo et occidendo Christum, cujus *prophetas*, absque timore Domini, occiderant *patres eorum*¹. Non ergo excusabiles sunt, quia videlicet non idcirco non timuerunt Dominum quia *abscondita erat*^{1627 D} *sapientia ab oculis eorum*, sed idcirco *abscondita est*, ut numquam invenirent eam, quia non timuerunt Dominum. Nam e contrario, qui timuerunt Dominum ipsis revelatum est; et quamquam *essent homines idiotae ac sine litteris*^k, ipsi scierunt sacramenta Dei juxta confessionem dicentis : *Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis*¹.

CAPUT XXII

Quomodo dicat Deum dixisse homini : « *Ecce timor Domini ipsa est sapientia* », cum alius sit sapientiae et alius timoris Domini Spiritus, et quod ex eo quoque, quia hoc Deus dixit homini, Judaei et omnes stulti inexcusabiles sint.

^{1628 A} Sed quomodo septem Spirituum numero atque ordini notissimo, qui et praesenti opere a nobis susceptus est, dictum hoc non repugnat aut discrepat : *Ecce timor Domini ipsa est sapientia*^{a p} Si enim *timor Domini ipsa est sapientia*, quomodo non minoris sed ejusdem auctoritatis alia

h. Rom. 3, 2 || i. Ps. 110, 10. Prov. 1, 7; 9, 10. Sag. Sir. 1, 16 || j. Matth. 23, 32 || k. Act. 4, 13 || l. Matth. 11, 25.

la parole de Dieu^h, Loi et Prophètes, et c'est à lui d'abord — il le fallait — que fut prêché l'Évangile du Christ. Dans les deux cas, c'est au Juif d'abord qu'il fut dit : « La crainte du Seigneur, voilà la sagesse¹ », enseignement qu'affirment d'une seule voix l'Écriture prophétique aussi bien que l'Évangile.

Mais l'insolent ne craignit pas le Seigneur; il lui fut toujours rebelle, dès le commencement, et surtout au temps où ces choses s'accomplirent lorsqu'ils comblèrent la mesure de leurs pères¹, en pourchassant et en tuant le Christ. Leurs pères non plus n'avaient pas craint de tuer les prophètes du Christ. Ils sont donc inexcusables,^{1627 D} car ce n'est pas parce que la sagesse était cachée à leurs yeux qu'ils n'ont pas craint Dieu, mais c'est parce qu'ils n'ont pas craint Dieu qu'elle a été cachée à leurs yeux, et au point qu'ils ne l'ont jamais trouvée. Ceux qui craignirent Dieu au contraire, reçurent la révélation. Tout simples et sans lettres^k qu'ils étaient, ils connurent les mystères de Dieu, ainsi que le Christ en témoigne : « Je te loue, Père, Seigneur du ciel et de la terre, pour avoir caché ces choses aux sages et aux habiles, et les avoir révélées aux petits¹. »

CHAPITRE 22

Comment Job assure-t-il que Dieu a dit à l'homme : « La crainte du Seigneur, voilà la Sagesse », alors qu'on distingue l'Esprit de Sagesse et l'Esprit de Crainte ? Cette parole de Dieu à l'homme est encore une raison pour que les Juifs, et autres fous, soient inexcusables.

Mais comment cette parole : « La crainte du Seigneur, voilà la Sagesse^a », ne répugne-t-elle pas et ne s'oppose-t-elle pas à ce nombre et à cet ordre bien connu des sept Esprits, que nous-mêmes avons adopté pour plan de notre ouvrage ? Car si la Crainte du Seigneur est la même chose que la Sagesse, comment cette autre Écriture qui

XXII. a. Job 28, 28

scriptura quae dicit : *Et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, etc.*^b, alium timoris atque alium sapientiae spiritura computat, am-
 1628 B bosque ab invicem loco vel gradu septimo disternat ? Ad hanc inquisitionem, ecce tertia nobis succurrit scrip-
 tura dictione temperata quasi utriusque mediatrix, vide-
 licet ea quae dicit : *Initium sapientiae timor Domini*^c. Cum enim sic dicit, duarum quas praediximus tubarum,
 sive organorum Spiritus Sancti, consonantiam patenter
 1628 B astruit ; quia videlicet *timor Domini initium sapientiae*
 est, *initium autem sapientiae* sapientia est, licet non-
 dum perfecta, quomodo aurora sive diluculum jam dies
 est, licet nondum plena. *Est igitur timor Domini sapien-*
tia, id est initium vel primus gradus sapientiae.

Sic et pietas sapientia, id est secundus gradus sapien-
 tia, et scientia sapientia, id est tertius gradus sapientiae,
 et fortitudo sapientia, id est quartus gradus sapientiae,
 et consilium sapientia, id est quintus gradus sapientiae,
 et intellectus sapientia, id est sextus gradus sapientiae ;
 septimo autem gradu, cum dicitur sapientia, plena intelli-
 gitur atque perfecta, cujus officium est, cessando ab
 1628 C actibus et vacando contemplationi, praeoccupare jam
 bona futura, bona aeterna, juxta illud : *Maria optimam*
partem elegit, quae non auferetur ab ea^d. Quae videlicet
 pars, non alia est quam ipsa Sapientia in propria specie
 videnda.

Proinde cum dixisset : *Abscondita est ab oculis omnium*
viventium sapientia, ne quis desperaret, aut absconsio-
 nem ejus reprehenderet : *Ecce, inquit, timor Domini*
ipsa est sapientia ; et haec dicendo, quasi ostium aperuit,
 primumque gradum ostendit, quo *parvulus* ad sapien-

b. Is. 11, 2 || c. Ps. 110, 10 || d. Lc 10, 42

1. Cf. la fin de ce chapitre *ad cognoscenda Dei sacramenta*, et la fin du
 chapitre 23, *Verbum videndo*. Cette sagesse est le Verbe. *In propria specie*

n'a pas moins d'autorité : « Et l'Esprit du Seigneur se
 reposera sur lui, l'Esprit de sagesse et d'intelligence^b »,
 etc., compte-t-elle séparément un Esprit de crainte et
 un Esprit de sagesse et les énumère-t-elle tous deux à
 sept rangs de distance l'un de l'autre ? Pour nous aider
 dans cette recherche, voici qu'un troisième passage de
 l'Écriture combine et concilie les deux premiers : « La
 crainte du Seigneur est le commencement de la sa-
 gesse^c. » Ces paroles établissent manifestement l'har-
 monie qui existe entre ces deux trompettes ou instruments
 1628 B du Saint-Esprit que nous rapprochons l'un de l'autre ;
 car si la crainte du Seigneur est le commencement de la
 sagesse, le commencement de la sagesse est déjà la sagesse,
 quoique encore imparfaite, à la manière dont l'aurore
 ou la pointe du jour est déjà le jour, sans être le plein
 jour. La crainte du Seigneur est donc la sagesse, c'est-
 à-dire le commencement ou le premier degré de la sagesse.

De même, la piété est la sagesse, c'est-à-dire en est le
 second degré, et la science est la sagesse, c'est-à-dire en
 est le troisième degré, et la force est la sagesse, c'est-
 à-dire le quatrième degré, et le conseil est la sagesse,
 c'est-à-dire le cinquième degré, et l'intelligence est la
 sagesse, c'est-à-dire le sixième degré. Mais au septième
 degré, lorsqu'on dit : « la sagesse », il s'agit de la sagesse
 pleine et parfaite, dont l'office est, toute affaire cessante,
 de vaquer à la contemplation et de saisir par avance
 les biens futurs, les biens éternels, selon cette parole :
 1628 C « Marie a choisi la meilleur part, qui ne lui sera pas ôtée^d. »
 Cette part n'est autre que la Sagesse divine elle-même
 qui doit se révéler dans son essence propre¹.

Donc après avoir dit : « La sagesse est cachée aux yeux
 de tous les vivants », afin que nul ne désespère, ni ne lui
 reproche de s'être cachée : « La crainte du Seigneur, dit-il,
 voilà la sagesse ! » Ce disant il ouvre comme une porte,
 et montre le premier degré, par où le « petit » peut com-

veut donc dire : elle se révèle en tant que « la Sagesse », en tant que le Verbe
 de Dieu ; et non pas en tant que conseil, crainte, etc., comme aux autres
 degrés.

tiam superbis *absconditam* ascendere incipiat ^e. Jam istuc accesserant illi viventes qui sese a stultis et peccatoribus male viventibus et Dominum crucifigentibus segregaverant, scilicet Apostoli et ille quoque beatus Joseph ab Arimathia, vir bonus et justus, de quo Evangelium refert
 1628 D quia *non consenserat consilio et actibus eorum* ¹. Huic plane sapientia erat timuisse Dominum, et in hoc primo gradu audisse Sapientiam dicentem : *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint : Veni nobiscum, insidiamur sanguini, abscondamus tendiculas contra insontem frustra, deglutiamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendentem in lacum. Omnem pretiosam substantiam reperiemus, implebimus domos nostras spoliis. Sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum. Fili mi, ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum a semitis eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem* ².